
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

о м м у н ш з м а

О РГА Н  А Н ГА РС К О ГО  

ГОРКОМ А КПСС 

И Г О Р О Д С К О Г О  СОВЕТА 

Д ЕП УТАТОВ ТРУ Д Я Щ И Х С Я

Газета выходит с 24 ноября 
1951 года

101 (4372) | iiniinimiimnnnnnHHimin»mi, в т о р н и к  • 2 3  м а я  1972 год aminiiiiiuiiiiniHiuiiimniiiHimiiiHi I Цея, 2

НФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Пленуме Центрального Комитета 

■Коммунистической партииСоветсногоСоюза
1 19 мая 1 9 7 2  гола г п г т п я л г а  Г Т л о ш г » ,  T I o t j t .  а  а  г ч ,     Г Г Г О  А  М  Т 1 Г Г  I  -   г р _  ТТ Т Т  Г г ч « . , л п ___ ,19 мая 1 9 7 2  года состоялся Пленум Мент­
ального  Комитета КПСС.
. Пленум заслуш ал и обсудил доклад Гене­
рального секретаря ЦК КПСС тов. Л. И. Бреж- 
юва «О международном положении».

В прениях по докладу выступили: тт. Г. А ли­
нз— первый секретарь ЦК Компартии Азербайд­

ж а н а ,  А. Ф. Ватченко — первый секретарь Дне­
пропетровского обкома КП Украины, Г. В. Ро- 

1 анрв — первый секретарь Ленинградского об- 
юма КПСС, Ш . Есенов — президент Академии 
и у к  Казахской ССР, Н. И. Масленников — 
‘гервый секретарь Горьковского обкома КПСС,

А. А. Гречко — министр обороны СССР, А. И. 
Храмцов — бригадир зуборезчиков Уралмашза- 
вода им. С. Орджоникидзе, гор. Свердловск, 
Б. Е. Патон — президент Академии наук Укра­
инской ССР.

Пленум единодушно принял постановление 
по докладу тов. Л. И. Брежнева «О междуна­
родном положении».

Пленум ЦК заслуш ал доклад секретаря ЦК 
КПСС тов. И. В. Капитонова «Об обмене пар­
тийных документов».

В прениях по докладу выступили тт. А. Ф. 
Ештокин — первый секретарь Кемеровского об­
кома КПСС, Д. Расулов — первый секретарь

ЦК Компартии Таджикистана, Л. И. Греков—>
второй секретарь Московского горкома КПСС, 
А. А. Епишев — начальник Главного политиче­
ского управления Советской Армии и Военно- 
Морского Флота. П. А. Леонов — первый секре­
тарь Сахалинского обкома КПСС.

Пленум принял по этому вопросу соответст­
вующее постановление.

Пленум избрал секретаря ЦК КПСС 
тов. Б. Н. Пономарева кандидатом в члены По­
литбюро ЦК КПСС.

На этом Пленум ЦК КПСС закончил свою 
работу.

О М ЕЖ Д УН АР О Д Н О М  П О Л О Ж Е Н И И
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦК КПСС, ПРИНЯТОЕ 19 МАЯ 1972 ЕОДА

З асл у ш ав  и обсудив доклад Генерального секретаря  
ХК КПСС товарища JI. И. Брежнева о международном  
ю ложенип, Пленум ЦК всецело одобряет и поддержи­
вает положения доклада тов. Брежнева Л . И. и прак­
тическую деятельность Политбюро ЦК, направленную в 
:оответствии с решениями XXIV съезда КПСС на раз- 
•ядку меж дународной напряженности, упрочение дела  
*ира и меж дународной безопасности.

Пленум с глубоким удовлетворением констатирует, что

ленинская внешняя политика КПСС, Советского госу­
дарства пользуется единодуш ной поддержкой всей пар­
тии, всего советского народа. Принципиальная, последо­
вательная внешняя политика СССР отвечает коренным 
интересам Советского Союза, мирового социализма/ на­
ционально-освободительного движения, активно способ­
ствует утверждению принципов мирного сосущ ествова­
ния государств с различным социальным строем, отпо­
ру агрессивной политике империализма.

Пленум поручает Политбюро ЦК и впредь неуклонно 
проводить в жизнь Программу мира, выработанную  
XXIV съездом, и в соответствии с конкретной ситуа­
цией использовать.различные формы и методы для ее  
реализации, органически увязывать решение текущих не­
посредственных задач настоящего времени с долговре­
менной перспективой и целями борьбы за мир, свободу  
и безопасность народов, общественный прогресс и со­
циализм.

ОБ ОБМЕНЕ ПАРТИЙНЫХ ДОКУМЕНТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦК КПСС, ПРИНЯТОЕ 19 МАЯ 19/2 ЕОДА

В соответствии с решением XXIV съезда партии Пле- 
|ум  Центрального Комитета КПСС постановляет:

I. Провести в 1973— 1974 голах обмен партийных до­
кументов членов КПСС. Д о  этого осуществить всю не- 
«бходимую подготовительную работу.

Обмен партийных документов провести как важное 
црганизацнонно-политическое мероприятие, подчинив его 
задачам дальнейшего укрепления партии, повышения 

(ктивности и дисциплины коммунистов. Он долж ен спо­
собствовать улучшению деятельности всех партийных 
организаций, усилению их работы по выполнению за ­
дач хозяйственного h i  культурного строительства, по­
ставленных XXIV съездом  КПСС. Обмен партдокументов 
необходимо в полной мере использовать для дальней­
шей активизации внутрипартийной жизни, совершенст­
вования методов партийного руководства, повышения 
уровня идейно-воспитательной и организаторской работы 
I массах. ,

Партийные организации должны добиваться чтооы 
все коммунисты строго соблюдали требования Програм­
мы и Устава КПСС, на деле выполняли свою авангард- 
!<ую роль на производстве и в общественно-политической 
Жизни, добросовестно относились к партийным поруче­

ниям, постоянно овладевали марксистско-ленинской тео­
рией, служили примером соблюдения советских законов, 
норм коммунистической нравственности и правил соци­
алистического общежития.

2. Установить, что обмену подлеж ат все партийные би­
леты и учетные карточки к ним образца 1954 года. О б­
мен кандидатских карточек не производить, имея в ви­
ду, что кандидаты в члены партии будут получать но­
вые партийные документы по принятии их в члены 
КПСС. С момента начала обмена партийных докумен­
тов всем принятым в кандидаты выдавать кандидатские 
карточки нового образца.

3. Обмен партийных билетов членам КПСС произво­
дить в строго индивидуальном порядке непосредственно 
в райкомах, горкомах партии, в политотделах, где ком­
мунисты состоят на постоянном партийном учете. Об­
мен проводят секретари райкомов, горкомов партии, на­
чальники и заместители начальников политотделов, кото­
рые несут персональную ответственность перед ЦК 
КПСС за  правильную выдачу партийных билетов.

Учитывая большой объем предстоящей работы, раз­
решить привлекать для проверки записей в партийных 
документах членов бюро, а в наиболее крупных город­

ских и районных парторганизациях с согласия ЦК ком­
партий, крайкомов, обкомов—также членов горкомов и 
райкомов.

На время обмена предоставить право подписывать 
партийные документы коммунистов наряду с первыми 
секретарями и другим секретарям райкомов и горкомов. 
Новые партийные билеты коммунистам вручают секре­
тари райкомов и горкомов, в наиболее крупных район­
ных и городских парторганизациях вручение партбиле­
тов мож ет производиться также членами бюро райко­
мов и горкомов.

4. Руководство обменом партийных документов в об­
ластях, краях и республиках возложить на обкомы, 
крайкомы ЦК компартий союзных республик, а в парт­
организациях Советской Армии и Военно-М орского 

Флота, пограничных войск и других парторганизациях—* 
на политуправления и соответствующие политотделы.

Считать необходимым обсудить задачи партийных ор­
ганизаций в связи с обменом партдокументов на пле­
нумах ЦК компартий союзных республик, крайкомов, 
обкомов, окружкомов, горкомов и райкомов партии и 
на собраниях коммунистов в первичных парторганиза­
циях.

ЕДИНОДУШНОЕ ОДОБРЕНИЕ
Трудящиеся Советской страны 

Горячо одобряю т решения майско­
го Пленума LIK КПСС. Они заяв­
ляют о своей готовности и впредь 
ударным трудом крепить мощь 
Отчизны — оплота мира.

Сокровенным чаяниям каждого  
(естного человека планеты, корен­
ным интересам мирового социа­
лизма, движению народов за на­

циональную независимость, свобо­
ду и мнр, заявил аппаратчик Н ев­
ского химического завода (Ленин­
град) А. Фролов, отвечает внеш­
няя политика нашей партии и го­
сударства. Спасибо партии за не­
утомимую борьбу за мир, разряд­
ку м еждународной напряженности.

Емкое и звучное слово «мир» 
мы, агрономы, связываем с тру­

дом на нивах в в садах, пишет 
агроном совхоза имени В. И. Л е­
нина Московской области А. Ни­
точкина. Мир дорог, как счастье, 
как родная земля в цвету. Сегод­
ня. как и всегда, мысли и серд­
ца H a u i E i  с партией. Мы гордимся.

что н а ш а  партия, иаЕце правитель­

ство неуклонно проводят в жизнь 

Программу мира, выработанную  

XXIV съездом КПСС.
(ТАСС).

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ
Итоги Пленума ЦК КПСС—в центре 

внимания международной обществен­
ности и печати. Комментируя принятые 
им документы, зарубеж ная пресса под­
черкивает, что Пленум всецело одоб­
рил и поддержал положения доклада 
топдрнща J1. И. Брежнева и практиче­
скую деятельность Политбюро ЦК. Га­
зеты социалистических стран отмеча­
ют, что Пленум явился новым свиде­
тельством того, что ленинская внеш­
няя политика КПСС, Советского госу­
дарства пользуется единодушной под­
держкой всей партии, всего советского 
народа.

И тальянская газета «Унита» особо

выделяет слова из постановления Пле­
нума о том, что принципиальная, по- 
^ в а т е л ь н а я  внешняя политика 
СССР отвечает коренным интересам 
Советского Союза, мирового социализ* 

ма. национально-освободительного дви­
жения, активно способствует утверж де­
нию принципов мирного сосущ ество­
вания государств с различным соци­
альным строем, отпору агрессивной по­
литике империализма. Москва, пишет 
«Нь)р-Порк тайм е», неизменно поидер* 
жииается такого курса внешпей поли­
тики, который направлен на мирное 
сосуществование. (Т А О



КАЧЕСТВО  -  НА НОВУЮ СТУПЕНЬ

В Н А Я  З А Д А Ч А  ГГ Л А
Большие и ответственные 

задачи стоят перед кера­
миками в новой пятилетке. 
Н аряду с планом дальней­
шего технического перево­
оружения, внедрения новой 
техники и технологии наш 
коллектив поставил конкрет­
ную задачу по повышению 
качества продукции и рас­
ширению ее ассортимента.

Если два—трн года на­
зад  перед промышленностью 
строительных материалов 
стояла задача —  дать как 
можно больше продукции, и 
качество было второстепен­
ным показателем оценки д е ­
ятельности предприятий, то 
в настоящее время качество 
выпускаемой продукции рас­
сматривается как один из 
главных путей повышения 
эффективности общ ествен­
ного производства.

Это заставило коренным 
образом изменить отношение 
к вопросам качества н на 
нашем заводе. Практика ра­
боты ряда родственных 
предприятий убедительно д о ­
казала высокую эффектив­
ность внедрения саратов­
ского метода бездефектной  
сдачи продукции с первого 
предъявления. На заводе  
внедрение саратовской сис­
темы началось с мая семи­
десятого года, и уж е через 
полгода мы ощутили ре­
зультаты: на 10— 15 про­
центов повысилась сортность

полуфабриката, на 2— 3
процента —  готовой про­
дукции.

В настоящее время более 
100 рабочих основных про­
фессий сдаю т продукцию  
ОТК с первого предъявле­
ния. Выпуск плиток первого 
сорта со времени внедрения 
саратовской системы повы­
сился на 6.6 процента, сан- 
стройизделий — на 8 про­
центов.

За это время повысилась 
квалификация рабочих, у со ­
вершенствована технология  
производства, пересмотрены  
технологические инструкции. 
Значительно повысилась 
культура производства. Ч то­
бы заинтересовать коллек­
тивы всех цехов в выпуске 
качественной продукции,раз­
работаны нормативы по 
сортности и браку не толь­
ко на готовую продукцию, 
по и на полуфабрикат. Это 
дало возможность только за  
прошлый год повысить 
сортность полуфабриката 
на 25 процентов.

Показатели качества вне­
сены в положение о социа­
листическом соревновании  
среди основных н вспомо­
гательных ueJtoB. Д ейству­
ющая оплата труда и пре­
мирования на заводе такж е  
направлены на улучшение 
качества продукции и сни­
жение потерь от брака. 
Так, при начислении пре­

мий рабочим и ИТР учи­
тываются выполнение плана 
по сортности, отсутствие 
отклонений от заданных па­
раметров на всех производ­
ственных переделах, сни­
жение брака. На оператив­
ных совещаниях у  главного 
инженера завода руководи­
тели цехов наряду с отче­
том о выполнении плана по 
выпуску продукции прово­
дят анализ качественных по­
казателей. К аж дую  декаду  
отдел технического контро­
ля выдает в цехи дефекто- 
вочные ведомости, где ука­
заны все дефекты, снижаю ­
щие сортность продукции.

Важным фактором улуч­
шения качества продукции 
является повышение квали­
фикации рабочих. У нас две 
трети рабочих основных 
профессий —  ветераны за ­
вода. За 10— 12 лет работы  
они в совершенстве овла­
дели своей профессией, хо­
рошо изучили технологию  
производства и свои знания 
умело передают молодым 
рабочим. Литейщииы сан- 
стройнзделнй Н. Маркова,
3. Алексеева, Г. Андреева 
и другие даю т 20— 25 про­
центов изделий первого 
сорта, выпуск продукции 
первого сорта по цеху со ­
ставляет 13 процентов.

Прессовщицам плиток В. 
Гордеевой, А. Сахаровой, 

слесарям-наладчнкам П. Си­

доренко, Н. Чурахину пре­
доставлено право самоконт­
роля качества изготовляе­
мых ими изделий и сдачи 
их без предъявления ОТК. 
Ни у кого iie вызывает сом­
нений. что плитки, отпрес­
сованные на прессах, обслу­
живаемых этими рабочими, 
всегда будут хорошего ка­
чества. •

Большую роль в борьбе 
за высокое качество выпу­
скаемой продукции играет 
организованное на заводе  
соревнование за звание 
«Лучший по профессии» 
(прессовщики, обжигальщ и­
ки, литейщики). Результат  
—  улучшение показателей  
качества.

На заводе ведутся рабо­
ты по комплексной меха­
низации. внедряются в про­
изводство автоматические 
линии. Внедрение поточно­
автоматизированных лиНий 
коренным образом изменит 
технологию производства, 
позволит улучшить физико- 
механические показатели 
изделий. В первом кварта­
ле нынешнего года коллек­
тив завода начал освоение 
автоматизированной линии с 
электрическими печами для 
производства облицовочных 
плиток, и уж е сегодня мы 
выдаем продукции первого 
сорта до 20 процентов. П ол­
ное освоение нового про­

цесса обеспечит получение 
облицовочных плиток пер­
вого сорта в 1975 году до  
50— 55 процентов. Электри­
ческие печи, кроме того, д а ­
дут возможность организо­
вать производство облицо­
вочных плиток широкой 
гаммы цветов.

Большое значение для по­
вышения качества продук­
ции имеют работы по стан­
дартизации, аттестации и 
эталонированию. По пла­
ну в этом году на нашем 
заводе подлеж ат заводской  
аттестации плитки керами­
ческие для внутренней о б ­
лицовки стен, плитки для 
полов и санстройизделня. В 
течение девятой пятилетки 
будут пересмотрены все 
стандарты, утвержденные 
до 1966 года, повысятся их 
прогрессивность и значение 
в деле повышения качества 
продукции.

Решение задачи улучше­
ния качества изделий в све­
те современных требований 
зависит наряду с совершен­
ствованием технологии^ ре­
цептур масс, глазурей и т. д. 
такж е от строгого соблю ­
дения технологической дис­
циплины, грамотного конт­
роля производства,, своев­
ременного выявления и уст­
ранения причин, снижающих 
качество полуфабриката и 
готовой продукции. Н ад

О Д А
этими вопросами работаю?»!
сотрудники лаборатории Я 
ОТК, производственно-тех» ■ 
нического отдела, тех н о л » Н  
ги цехов.

Проводимая работа mtyfiil 
зволила значительно улуШ г' 
шить качество выпускаемой! 
продукции, все к а ч е с т в е н ­
ные показатели первогв» 
квартала выполнены. Вы* 

полнение намеченных м е р а М  
приятий по улучшению ка* ■ 
чества позволит увеличит® i < 
выпуск продукции первогв,! ; 
сорта к концу, пятилетки на 
30— 40 процентов.

Коллектив завода, как Я 
вся наша страна, готовите^ ! 
достойно встретить знаме* \ 
нательную дату — 50-лепЦС i 
образования СССР. Развер» ' 
нувшееся в честь этой да» I 
ты социалистическое с о р е в 4 <  
иование идет под знаменеЦ  ■ 
технического прогресса я 
систематического повышения 
качества продукции.

В борьбе за повышение i 
качества на заводе нужн® j j 
преодолеть еще немало труД* : 
ностей. Н о коллектив заво» * 
да ясно представляет пут* Ч 
их устранения. Д ум аю , чтв \ 
контрольные цифры по ка* j 
честву продукции нашего за* | j 
вода будут успешно выполз \ | 
нены.

Л. ИВИНСКАЯ, ;
начальник лаборатории
керамического завода.

В С Е Г Д А  В П У Т И
Ангарскому пассажирскому автопред приятию—20 лет

1/*  О Л ЛЕКТИ В городского 
* 7  пассажирского автопред­

приятия в эти дни отмечает 
свое двадцатилетие. Ветераны 
предприятия, да и многие ста­
рожилы Ангарска помнят, как 
начиналось автобусное движе- 
н-ие в городе. Старомодные ав­
тобусы - колымаги, качаясь 
на ухабах грунтовых дорог, 
поднимали тучи пыли. П асса­
жиры, выходя из автобусов, 
долго стряхивали с одежды  
пыль, отплевывались. В городе 
в то время еще не было ни 
одного метра асфальта.

Автобусы ходили по четырем 
маршрутам Все они начинались 
от здания бывшей почты в 38-м 
квартале. Парк ангарской ав­
тобазы Иркутского облавтотре- 
ста (так тогда называлось х о ­
зяйство) насчитывал 17 авто­
бусов и 5 такси. За 1952 год 
база перевезла 1652 тысячи пас­
сажиров.

Сегодня по улицам и доро­
гам Ангарска курсируют много­
местные комфортабельные ав­
тобусы. быстроходные удобные 
таксомоторы. Число маршрутов 
увеличилось в десять раз. П е­
ревозка пассажиров осущ еств­
ляется по 30 внутригородским, 
8 пригородным и трем м еж ду­
городным маршрутам. Общая 
протяженность 41 маршрута 
составляет более семисот кило­
метров.

Быстрыми темпами растут  
объемы перевозок пассажиров. 
В прошлом году было переве­
зено 23358 тысяч пассажиров, 
а в 1970-м только 17 миллио­
нов, Нынче планируется пере­
везти 32 миллиона человек.

Улучшение экономических 
показателей работы предприя­
тия непосредственно связано с 
обновлением парка, реконст­
рукцией и совершенствованием  
эксплуатационной базы. П о­
полнение и обновление парка, 
особенно интенсивно идет в по­
следние годы. В хозяйстве сей­
час 90 автобусов, 48 такси. Ав­
тобусный парк с начала 1971 
года обновился на одну треть, 
таксомоторный — наполовину.

Все существующие цехи под­
верглись реконструкции. О бо­
рудование окрашено в свет­
лые тона, проведен дневной 
свет. Построены контрольно­
технический пункт, профилак­
торий на 150 машин, гараж- 
стоянка на 42 места, линия 
воздухоподогрева, созданы  
специализированные посты по 
ремонту легковых автомоби­
лей и по сварочным и кузов­
ным работам. М еханизирована 
мойка автомобилей всех ма­
рок. Работы по реконструкции 
базы продолжаются. Решены  
вопросы о строительстве гара­
жа-стоянки на 60 автомашин, 
о реконструкции воздухоподо­

грева. создании специализиро­
ванной зоны ремонта автобу­
сов.

Руководство предприятия, 
общественные организации про­
являют зрботу об улучшении 
условий труда и быта работаю ­
щих. В старом административ­
ном корпусе открыта столовая  
на 40 мест. Полтора года на­
за д  был сдан в эксплуатацию  
100-квартнрный жилой дом, в 
будущ ем  году начнется стро­
ительство еще одного жилого 
дома на 80 квартир. П реду­
смотрено строительство базы  
отдыха в районе деревни Чеба- 
горы.

Преобразила людей форма. 
В се- шоферы, кондукторы je -  
перь носят специальную фор­
му. П риходит человек нани­
маться на работу, его направ­
ляют в ателье снять мерку, че­
рез пару недель он уж е в фор­
ме.

На днях в коллективе состо­
ялось торжественное собрание, 
посвященное 20-летию предпри­
ятия. Автомобилисты отмечали 
успехи коллектива, чествовали 
ветеранов и передовиков про­
изводства. Почти с первых 
дней работают на предприятии 
кондуктор автобуса Галина 
Феликсовна Павловская. то­
карь Виктор Петрович М ура­
тов, диспетчер Августа Н ико­
лаевна Горбасенко, шофер Ми­

хаил Александрович Ш ухов. 
Многие работают по десять и 
более лет. Водители автобусов  
и такси, кондукторы всегда в 
постоянном общении с людь­
ми. Н адо обладать большим 
чувством такта, выдержки, 
чтобы уметь ладить со всеми 
пассажирами: Рабочий день
для работников эксплуатации 
начинается в 6 часов утра и 
кончается в половине десято­
го вечера. А сколько непредви­
денных трудностей встречается 
в пути!

Мне кажется, на предприятии 
работают люди, беспредельно 
влюбленные в свое дело, для  
которых не сущ ествуют ника- 
кие'трудности. Коллектив пред* 
приятия всегда в поиске, всег* 
да в пути.

И. ИВАНОВ.

На снимке: Алексей Тимофеевич 
Бервеиев, водитель автобуса 
«Икарус-Б5», работает в горавтоба- 
че 10 лет. Он один из лучших во­
дителей, активный общественник, i 
пользуется уважением в своем код» 
лективе.

Фото А. ХАМЗИНА.

С КОРО исполнится год, как объявлен смотр «К аж ­
дом у молодому труженику— среднее образование». 

Смотр набирает темпы и у нас в Ангарске. Сейчас во 
многих организациях созданы комиссии администра­
ции. общественных организаций по повышению общ е­
образовательного уровня молодежи, изданы приказы, 
составлены списки тех, кто не имеет среднего образо­
вания, ведется агитационная работа по вовлечению мо­
лодеж и в ШРМ на 1972— 73 учебный год.

17 мая на очередном заседании городского оргкоми­
тета слушался вопрос о комплектовании ШРМ на 
новый учебный год. На заседании о проделанной ра­
боте по комплектованию вечерних школ докладывали 
секретари комсомольских организаций АНХК. швейной 
фабрики, ТЭЦ-1, АЭМЗ, керамического завода. Секре-

2 стр. Знамя коммунизма ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Комсомольская орбита

Забота об учебе
тари доложили о том, что работа по вовлечению в 
ШРМ началась. Составлены списки, со, многими рабочи­
ми проведены индивидуальные беседы’, выданы первые 
направления для записи в ШРМ. Но, несмотря на все 
это, ни один человек пока не пришел в школы города, 
хотя запись в ШРМ качалась с 15 мая 1972 года.

Оргкомитет принял решение, а котором предложил  
комитетам комсомола, комиссиям и оргкомитетам по

организации движения «К аж дом у молодому труженику  
—  среднее образование» обратить особое внимание на 
индивидуальную работу в цехах и подразделениях по 
комплектованию ШРМ на 1972— 73 учебный год. В ре­
шении предложено всем комитетам комсомола, комис­
сиям и оргкомитетам активизировать агитационную р а­
боту, шире использовать для этого стенную печать я 
местное радио. П редлож ено администрации керамиче­
ского завода и АЭМ З помочь общественным органнза-> 
пиям в развертывании движения «К аж дом у м олодому  
труженику— среднее образование».

Оргкомитет призвал все заинтересованные организа­
ции активизировать работу по комплектованию школ и 
закончить, в основном, набор в Ш РМ в нюне 1972 года.

Е. СО Л О ВЬЯН ОВ, 
председатель оргкомитета.

23 мая 1972 года



К ЭТОМУ Д Н Ю  коллектив 
техникума легкой про­

мышленности готовился долго  
и тщательно. Ведь в гости дол ­
жны были прийти те, кто че­
рез несколько месяцев станет 
студентами. И от того, какое 
впечатление произведет на них 
знакомство с техникумом, з а ­
висит, захотят ли они учиться 
в его стенах.

Знакомство будущ их абиту­
риентов с техникумом началось 
в зале, где экспонировались го­
товые изделия —  новинки мо- 
ды-72. Здесь ж е были выстав­
лены ряды кукол в ярких пла­
тьях и костюмах, представляю ­
щих почти все национальности 
нашей страны. Иллюстрирован­
ные альбомы на столах, стен­
ды, плакаты, фотомонтажи о 
жизни страны, города, техни­
кума. Все привлекает вннманпе 
любознательных гостей.

Тем, кто дум ает стать сту­
дентами, директор техникумаТЕХНИКУМ

О Т К Р Ы В А Е Т  Д В Е Р И
А. П. Долгиш ева показывает 
хорош о оборудованны е каби­
неты, библиотеку, насчитыва­
ющую более 30 тысяч книг, 
просторный и светлый читаль­
ный зал. О собой гордостью  
техникума является мастерская 
на 56 рабочих мест. Здесь  б у ­
дущ ие мастера швейного дела 
приобретают практические на­
выки. Н уж но заметить, что из 
76 вечерних техникумов, р або­
тающих в нашей стране, такая 
мастерская имеется только в 
Ангарске.

П осле осмотра кабинетов  
начался самый интересный раз­
дел программы дня открытых 
дверей —  демонстрация о бр аз­
цов современной одеж ды . Э ле­

гантные пальто, красивые пла­
тья, пляжные костюмы, платья 
для домохозяек... Почти каж ­
дую  модель собравшиеся встре­
чали горячим одобрением.

О направлениях моды ны­
нешнего сезона рассказала по­
сетителям преподаватель тех­
никума Зоя Поликарповна Ф е­
дорова. М ного умения, изобре­
тательности и вкуса в оф орм ­
лении выставки проявили сту­
денты-дипломники, избравшие 
профессию модельеров-консту 
рукторов. Лучшие их работы 
были представлены на суд зри­
телей и почти все получили са­
мые лестные отзывы.

Будущ ие студенты немало у з ­
нали и о самом техникуме. 
Основан он в 1959 году, в его 
стенах учится 1700 студентов. 
Еж егодно он выпускает 350 
специалистов. Здесь  большой 
выбор профессий. Н а заочном  
отделении можно получить спе­
циальности технологов швейно­
го и трикотажного производст­
ва, стать специалистом по тех­
нологии изделий из кожи, по 
машинам и оборудованию , по 
бухгалтерскому учету, планиро­
ванию. Вечернее отделение го­
товит специалистов по плани­
рованию предприятий легкой 
промышленности, по швейному 
производству, по бухгалтерско­
му учету.

У техникума большое б у д у ­
щее. В 1973 году начнется стро­
ительство нового корпуса. С 
вводом его в строй увели­
чится число студентов, улуч­
шатся условия учебы, появят­
ся новые отделения и специаль­
ности.

И. АМОСОВ.

На снимках: занятия по чер­
чению ведет Ю. А. Безручен- 
ков; преподаватель Л. А. М а­
сальская (вторая справа) среди  
студентов.

Фото автора.

НАУКА УПРАВЛЯТЬ

Э СН О ВН Ы М И  направлени­
ями во внедрении вычисли­

тельной техники в девятой пя­
тилетке являются дальнейшее 
(азвитие и осущ ествление ра- 
от по созданию  автоматизиро­

ванных систем управления от­
раслями и предприятиями, ав-. 
х>матизация процессов проиэ- 
:одства и как непременное ус­
ловие этого— создание сети вы- 
ислнтельных центров.

Одним из этапов будет
цтоздание отраслевых автомати- 

ированных систем, для функ- 
ионировання которых необ-
одимы кустовые вычислитель­
н о  центры (К В Щ . которые 

>удут связывать м еж ду собой 
'реяприятия отрасли и отрас­
левой вычислительный центр.

Таких центров в химии в 
крупных промышленных райо- 

ах создано пока одиннадцать.
Коллектив Ангарского филиа­

ла опытно-конструкторского 
ш р о  автоматики в настоящее

А Н Г А Р С К И Й  К У С Т О В О Й
время занят созданием анало­
гичного центра. Территориаль­
ная зона Ангарского К ВЦ  пла­
нируется очень большой. Она 
будет включать восемь пред­
приятий химической промыш­
ленности, расположенных в И р­
кутской и Читинской областях, 
в Бурятии и на Дальнем В о­
стоке. К ВЦ  ангарский обес­
печит совместное функциониро­
вание и оперативное взаимо­
действие отраслевой автомати­
зированной системы с системой 
управления предприятия.

Филиал располагает техниче­
ской базой. Разработкой K BU  
занимрется сектор из 30 чело- 

, век, руководит им начальник 
центра' А. Б. Корсунскнй.

—  Технической базой первой 
очереди ангарского K BU  ста­
нет электронно-вычислительная

машина сМннск-32». Для ее ос­
воения бригада ангарских элек­
тронщиков и программистов 
выехала в Киев, —  рассказы­
вает Анатолий Борисович Кор- 
сунский. —  Эта машина через 
месяц будет уж е смонтирова­
на...

Пока для электронно-вычис­
лительной техники центра i в 
филиале отведен небольшой 
машиннцй зал. Н о уж е готов 
проект и отпущены средства 
для строительства отдельного 
трехэтажного здания КВЦ.

Сейчас создание вычислитель­
ного центра находится в ста­
дии рабочего проекта. На пер­
вом этапе уж е решаются эко­
номические задачи для Усоль- 
ского химического комплекса и 
Ангарского завода химреактн- 
вов. базовых предприятий для 

' центра. В конце будущ его года

на них будет проверена эф ­
фективность результатов ре- 

'шейных задач. Инженеры дол ­
жны выбрать именно те за д а ­
чи, которые будут использова­
ны многими предприятиями хи­
мической промышленнбсти и 
которые решаются только на 
ЭВМ . Н еобходим о, чтобы ре­
зультат решения был эффек­
тивным и способствовал  
дальнейшему соверш енство­

ванию системы управления. 
Задачи должны быть связаны  
с другими кустовыми центрами 
страны единой системой уни­
фикации. П редусматривается  
также широкий обмен ими м еж ­
д у  К ВЦ  отрасли, что позволит 
с наименьшей затратой време­
ни плодотворнее решать р аз­
личные экономические задачи. 
На втором этапе продолжатся  
работы, но уж е с дальневосточ-

Пионерии—50

С П А С И Б О !
сВам , представителям стар­

шего поколения, разреш ите д о ­
ложить: пнонеры дружины  им. 
Ю. А. Гагарина школы №  26 
успешно завершили марш  
«Всегда готов!». М ного слав­
ных дел у '  пионеров по всем 
маршрутам марша: умеем мы 
учиться, умеем мы трудиться, 
песни петь и Родину любить. 
Руками пионеров и комсомоль­
цев школы созданы два зам е­
чательных музея: ленинский и 
краеведческий. Сейчас ребята  
собирают материал для мем о­
риального музея Ю. А. Гага­
рина»,— так рапортовала пио­
нерия школы шефам —  про­
изводственникам ТЭЦ-9. Тор­
жественно и тепло, с каким-то 
особым вниманием приняли д е ­
легацию пионеров руководите­
ли ТЭЦ.

Все волнует, все интересует 
наших шефов: и как учатся 
ребята, как др уж ат  с октяб­
рятами, довольны ли они вожа*  
тыми-комсомольцу ми, каковы
планы на будущ ее. О бо всем 
рассказали пионеры в беседе  
за «круглым столом». Большое 
спасибо вам, шефы, сказали  
они в этот день.

Л. КУРАТНИК, 
заместитель директора шко­
лы.

ными подразделениями. Н еоб­
ходим ое условие этого —  у с ­
тановление прямой телеграф­
ной и телефонной связи. Это 
тем более важно, что К ВЦ  пер- 
йым делом предусматривает 
оперативную двустороннюю си­
стему передачи информации.

Функции создаваем ого К ВЦ  
многочисленны и разнообраз­
ны. К В Ц  долж ен обеспечить 
обработку информации и вы да­
чу результатов предприятиям, 
не имеющим своих вычисли­
тельных центров. Он будет  
контролировать своевременное 
поступление материалов с ин­
формационных пунктов и нх 
передйчу на отраслевой вычис­
лительный центр. П омимо это­
го, он долж ен разрабатывать 
и внедрять систему машинных 
алгоритмов и программ, мето­
дические материалы. Коллек­
тиву центра предстоит создать  
нормативно-справочный фонг?.

Каждый кустовой центр спе­
циализируется на задачах оп­
ределенного направления. Ан­
гарский реш ает задачу учета и 
планирования основных средств  
предприятия. В конце этого 
года у ж е будет решена задача  
учета и реализации готовой  
продукции. С возникновением  
новых предприятий мощность 
К ВЦ  б удет  постоянно увели­
чиваться. Л . Л И ТВИ Н О ВА ,

внештатный корреспондент.

Ю РГ А Н И ЗМ  человека, каждая  
из его систем, каж дая клет- 

;я подчиняются ритму работы и 
гокоя —  таков физиологическии 
акои жизни. Однако глубоко за- 

Злуждается тот, кто полагает, что 
чтлых -1-  это полная протйвопо-

^ю ж ность работе. В периоды по- 
соя в организме протекают слож ­
ные ф и з и к о -х и м и ч е с к и е  и биохи­
мически!' процессы, восстанавли­
ваются затраченные на работу пи­
тательны е вещества н энергетиче­
ские ресурсы, удаляются «шла­
ки». И все это —  тож е по закону 
жизни.

Отдых необходим человеку в 
такой ж е мере, как и труд 0 
[только правильно ли мы орган! 
чуем свой отдых: ежедневный —  
ю с л е  рабочего дня, двухдневный 
— после рабочей н е д е л и ,  очередной 
— после трудового года? Не 
« у сь . если буду  утвер ж д ать , что 
далеко-далеко ие все дейст®2 
т у т  в интересах своего орга 
ма. используют время так, что . 
ие способствовать лреждевре 
ном у его изнашиванию, старен и . 
"■есиельно и бездум но пролежать 

убботу или воскресенье в город

СЛОВО О ЗДОРОВОМ ОТДЫХЕ
ской квартире или д аж е на д а ­
че да ещ е в контакте с «зеленым  
змием» — мало ли еще примеров 
подобного, с позволения сказать, 
«отдыха». И это вместо того, что­
бы пообщаться с природой, оди­
наково прекрасной и зимой, и ле­
том. заняться физической работой  
дома, в чем-то помочь семье, а 
потом — хорошая книга, кино, те­
атр. Простые средства, но как 
восстанавливают они наши физн- 
ческие и духовные силы, как пло­
дотворен после разумного отдыха 
труд и на следующий день и всю 
пятидневку!

Но вот подошло время отпуска. 
О чем мечтают многие? О курор­
те. непременно южном Ради него 
приносится немало жертв — лич 
ных и всей семьи — «выкраивают 
ся» средства па путевку, на про 
езд  туда и обратно, на «карман 
ные» расходы Но благо еще. ес 
ли получил путевку. А если нет’ 
Если врач не нашел никаких о со ­
бых отклонений в здоровье, ника­

ких болезней, требующих курорт­
ного лечения? Тогда остается удел  
«дикаря». Очень незавидный удел! 
Тут и мытарства с добыванием  
билета, поиски угла у дом охозяй­
ки и крохотного участка галькн 
на «диком» пляже среди тысяч 
распаренных тел; многократное 
стояние в очередях за завтраком, 
обедом, ужином и случайный под­
бор блюд, далеко не всегда при­
емлемых для желудка. А «в награ­
ду» за все — бесконтрольное поль­
зование солнцем, нередко с о ж о ­
гами тела, заставляющими потом 
подолгу оставаться r тени, пока не 
сойдет первая кожа.

Но и это не все. главное нередко 
происходит уж е дома — «варуг> на­
рушается нормальная деятельность сер- 
аиа, что-то расстраивается в сосули- 
стой системе, появляется общ ая вя­
лость. головные боли. Увы. не все еше. 
внлимо. знают, что южный климат спо­
собен принести здоровью обитателей 
геяеряой *астн страны прямой ущерб 
Переез". из Лрх; нгельска. Перми или 
Томск., ч Сочи. Ялту. Одессу связан 
с тем. что оргаинзм должен приспо­

собиться к новым, непривычным кли* 
матическим влияниям — горячего 
влажного воздуха, иного атмосферного 
давления и т. д. Проходит неделя, 
иногда и больше, а новичок все еще 
испытывает непонятную вялость. он 
плохо спит, раздраж ителен  — это про­
исходит акклиматизация. По н по воз­
вращении домой многих ж дут те же 
трудности: организм уж е отвык от
своей местности, ему нужно «реаккли- 
м атнзироваться». В результате, отдых 
получается не тот. на который рассчи­
тывали, вместо восстановления сил — 
часпгчпая их утрата.

Сами того не ж елая, «дикари» нару­
шают. кроме того, размеренный режим 
курорта и его подлинно больных оби­
тателей. Весь уклад санатория рассчи­
тан на то, чтобы предоставить боль­
ному максимум комфорта, покоя, со­
здать для него индивидуальный режим 
— щ адящ ий или тренирующий, всегда 
строго лечебный. Но какой уж  там щ а­
дящий режим, если улицы забиты тол­
пами гуляющих, а в воздухе носятся 
запахи ж арящ егося ш аш лыка и сгорев- 
•него сала.

Есть ли смысл, учитывая все 
это в совокупности, обязательно 
прельщаться поездкой на курорт, 
особенно без путевки?

23 мая 1972 года

Что необходим о организму прак­
тически здорового человека? В ос­
становить во время отпуска силы, 
снять то утомление, которое на­
верняка накопилось, если д а ж е  ра­
бота протекала во вполне благо­
приятных условиях. А для этого 
преж де всего нужны свежий воз­
дух открытых пространств, с пол­
ноценным содерж анием  кислоро­
да, нормальным аэроионным сос­
тавом, набором фитонцидов, кото­
рые выделяются лиственными и 
хвойными деревьями. Еще нужны  
тишина и умиротворенность при­
роды. Все это в полной мере даю т  
расположенные в сельской мест­
ности дом отды ха, пансионат, ту­
ристская баяа.

Словом, гораздо разум нее от­
дыхать в пределах привычной по 
климату местности или неподалеку  
от нее, используя всем доступные 
средства физической активности. 
С их помощью мож но тренировать 
тело, закалить его, лучше подгото­
вить для работы или учебы в 
предстоящ ем году.

А. АБРОСОВ, 
члея-корреспондент Академии 
медицинских наук СССР.

Знамя коммунизма 3 стр.



СПОРТ

Р Е В А Н Ш Н Е Ф Т Е Х И М И К О В
В пойме Кнтоя вновь собрались болельщики. Здесь  состоялся  

традиционный областной мотокросс.
Лучшие гонщики из городов области приняли участие в личном 

н командном первенствах. Сложная трасса по пересеченной местно­
сти предъявила к гонщикам и машинам серьезные требования.

В результате упорной борьбы в классе машин 350 куб. см победи­
телем стал усольчаннн А. Середкин. На втором месте— представитель 
АНХК мастер спорта С. Трошков. На третьем— иркутянин Ю. Со- 
роковиков.

В классе машин 175 куб. см первое и втЪрое места завоевали  
иркутяне А. Гладышев и П. Сафронов. Третье— у Ю. Пиннгина, пред­
ставителя команды АНХК.

Среди юношей уверенно победил М. Агильдин, представитель 
команды АНХК. На втором и третьем местах В. Гайчук из коман­
ды ангарского автомотоклуба, и иркутянин С. Цыгальницкий.

В командном зачете первое место и переходящий кубок завоевала 
команда Ангарского нефтехимического комбината.

Ценными подарками награждены тренер и механик команды-по­
бедительницы А. Овсянников и М. Салтанов.

За хорош ую подготовку соревнований и отличное судейство 
пенным подарком награжден главный секретарь соревнований А. Д о ­
ков. В. ЗА Й Ц ЕВ. Фото автора.

О СОРЕВНОВАНИЯХ 
И Р Е К Л А М Е

Часто мы становимся свидете­
лями того, что крупные соревно­
вания по многим видам спорта 
проходят при малом количестве 
зрителей. Иногда их вообще не 
бывает. А ведь главная за д а ч а - 
любых соревнований — популя­
ризация данного вида спорта, 
привлечение новых масс молоде­
ж и к . систематическим занятиям  
спортом.

П очему ж е так происходит? Н е­
уж ели ангарский зритель избало­
ван различными спортивными 
турнирами, и ем у подавай толь­
ко «самое-самое». Нет. не так у ж  
часто в нашем городе проходят 
д а ж е  самые представительные 
спортивные мероприятия с уча­
стием ведущ их мастеров страны.

Д ело  в другом. П ожалуй, глав­
ная причпна в том, что отсутст­
вует долж ная реклама. Она се­
годня не привлекает прохожих 
ни своей масштабностью и кра­
сочностью, ни оригинальностью. 
М ногие соревнования оповещают­
ся такими объявлениями, что 
текст хоть в бинокль разгляды­
вай. Обстановка перед спортив­
ными праздниками будничная, не 
вызывает интереса.

Есть у  нас отдельные рекламы- 
картины, мимо которых нельзя 
пройти равнодушно. Например, у  
спортпавильона СК «Ангара» 
панно «Городки —  игра рус­

ская». По сей день привлека­
ют прохожих стремительные хок­
кеисты, выписанные прямо на 
стенах трибун корта СК «Ермак». 
А под стеклом спортивного мага­
зина «М елодия» появилась ф ото­
хроника ТАСС «Олимпийцы». 
Нечто подобное хотелось бы уви­
деть на многолюдных улицах на­
шего города и, конечно ж е, на 
центральном стадионе «Ангара».

Рекламу необходим о создавать  
такую, чтобы она привлекала 
массы людей, чтобы она была со­
держательной, интересной, живой, 
агитирующей. Почему бы не с о з­
дать движ ущ ую ся рекламу, при­
влекая автобусы, трамваи. Поче­
му в перерыве м еж ду  футболь­
ными матчами 'проводятся только 
легкоатлетические эстафеты? Ведь  
можно легко и быстро настелить 
четыре ковра и посмотреть вы­
ступления гимнастов, акробатов, 
штангистов, бой ведущ их масте­
ров кожаной перчатки. Или наг­
лядно посмотреть некоторые уп­
ражнения нового комплекса ГТО 
в демонстрации лучших спортсме: 
нов. Ведь именно сегодня новый 
комплекс ГТО —  это главная ре­
клама, главная разреш имая про­
блема массового физкультурного  
движения.

С каждым годом спорт находит  
себе все новых поклонников, по­
том у что в человеке он

воспитывает те ценные ка­
чества, которые необходнмь  
каж дому. Спорт способен пре 
достеречь молодых людей о 
пьянства, хулиганства. Спорт по 
могает выпрямить характер 
стать сознательнее, целеустрем  
леннее. И следовало бы задумать 
ся руководителям организаци 
над тем, как сделать так, чтоб| 
со смены рабочий спешил не 
пивной бочке, а на стадион.

1Т0б|Г

вЧетвертая страница нашей 
зеты достаточно уделяет внк! 
ния спортивной хронике. Одна 
и здесь есть свои пробелы. Мыл 
тренеры, спортивные обозревате 
ли, порой скучно преподносим ма 
териал, ограничиваемся лишь чн- 
стой информацией. А  надо бы 
больше рассказывать о путях! 
спортивного достиж ения. Ведь: 
некоторые спортсмены приходят 
к мастерству быстро, другие  
дорогой более долгой,®1 трудной

В Ангарске появились новы»' 
виды спорта: фигурное ката^
нпе, гимнастика, самбо, п л а «  
ванпе и др. Н еобходим о расе 
крывять перед зрителями содер-: 
жание этих видов спорта. Как в 

прессе, так и в период проведения  
соревнований комментатор должен  
представлять победителей, их 
спортивные титулы, технический 
достоинства, рассказывать об ии« 
тересной предполагаемой схватке.!*

При 0 Т С )7 С Т В И И  должной ре* 
кламы не м ож ет быть и популяра 
ности спорта, значит, и массово-v 
сти.

А. М ИРОНОВ,
тренер/

К И Н О «П И О Н ЕР» — Батька. 10. П-50, 13 40.
15-20, 17-10, 19, 21.

Редактор В П КУЗЬМ ИН.

НА РАБОТУ  
ПРИГЛАШ АЮ Т:

Ангарский монтажный участок 
треста Востокэнергомонтаж для 
работы в Ангарске, Братске, К ра­
сноярске, на Ирнклинской ГРЭС  
Оренбургской области— слесарей- 
монтажников всех разрядов. Вы­
плачивается 50-процентная над­
бавка взамен суточных, предостав­
ляется общ ежитие.

Обращаться по адресу: квартал 
30, дом 4, бюро по трудоустрой­
ству (напротив рынка).

(350)

Ж илищно-коммунальное уп­
равление АНХК на временную ра­
боту на летний оздоровительный 
сезон в пионерские лагеря « З д о ­
ровье» и «Юбилейный» —  убор ­
щиц, кухработниц, подсобных ра­
бочих, поваров.

Приглашаем девушек в возра­
сте 16 и старше лет.

Обращаться по адресу: Ан­
гарск, ул. Восточная, 32, в отдел  

кадров, кабинет 31. (375)

ГАСТРОЛИ
Иркутского театра музыкальной 

комедц^, дипломанта Всесоюзных 
фестивалей театров

ДК «СОВРЕМ ЕННИК*
23 м ая

Черная береза.
24 мая

Возраст женщины.
Н ачало в 19 час. 30 мял.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
ВТОРНИК, 23 МАЯ

3-й канал 
ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК.

19.00—Телевизионная панорама.
19.15—Д ля детей. «Д ва ж адны х медве­
жонка». М ультфильм.
19.25—Д ля школьников. Экспедиция 
«Мое Отечество*.
20.25—«Сыновья». Художественный 
фильм Волгоградской студии телеви­
дения.

[21.25—«Экран соревнования». Д ля 
работников промышленности,
21.55—Сонатный вечер.
22.30—Новости. *

«МИР» — Освобождение, (фильмы 4 
и б). «Битва за  Берлин», «Последний
ш турм». 10, 13, 16, 19, 22.

«ГРЕНАДА» — Ох уж эта НастяГ 14. 
Западня для генерала. 10, 12, 16, 17-40
(удл .), 20-20 (удл.—Индийские йоги. 
Кто они?).

«ПОБЕДА* — Приключения па бере­
гах Онтарио. 10. 11-45, 13-30, 15-15, 17. 
18-45, 20-30, 22-15.

«КОМСОМОЛЕЦ* — Конец Л ю бавн- «Ю НОСТЬ» — Возвращение к ж и р ­
ных. 12, 14. 16. 18. 20, 21-40 (удл. — ни (2 серии). 10. 13. 16, 19. 2 1 -4 & 1
Индийские йоги. Кто они?). Черная Полыпая прогулка. 16-10. 18-50. 21*30.’
гора. 10. Алеша Птнпын вы рабатывает характер,',
--------------------------------------------------------------  10-10, 12, 14.

Л ЕТН И Й  КИНОТЕАТР — Бе* весте 4
пропавший. 17, 19, 21.

«ОКТЯБРЬ» — Такой большой мал%* •] 
пик. 10. 15-30. Фанфан-Тюльпвн (д е т* «

♦ АНГАРА» — Отец по прииуж де- до 16 лет не допускаю тся), 11-50, 13-30,, 
|ИЮ. 17. 19. 21, • 17*20. 19-10, 21.

КУДА ПОЙТИ УЧИТЬСЯ:
Профессионально-техническое училище №  4 

г. Ангарска объявляет набор учащихся на обу­
чение на 1972— 1973 учебный год по следующ им  
специальностям: слесаря по ремонту оборудова­
ния, котельщики-сборщики металлоконструкций, 
формовщики ручной формовки, токари-универса­
лы. Срок обучения 1—2 года. Принимаются юно­
ши и девушки не моложе пятнадцати с полови­
ной лет на двухгодичное обучение и 17 лет— на 
одногодичное обучение на слесарей и котельщи­
ков. Принимаются только юноши.

На одногодичное обучение могут поступить д е ­
мобилизованные из Советской Армии. Параллель­
но с обучением по специальности предостав­
ляется возможность учебы в школе р або­
чей молодежи. Юноши призывного возраста м о­
гут обучаться на ш офера-профессионала в ве­
чернее время при училище.

Принятые н* обучение обеспечиваются трехра-1 
зовым питанием и обмундированием. Заявления] 
принимаются д о  25 августе.- При по-1  
ступленни необходимо предъявить следую щ ие до-]  
кументы: личное заявление на имя директора] 
училища, документ об  образовании (в подлинни-1 
к е), характеристику из школы или с последнего' 
места работы, 4 фотографии 4x6 и 5 —  6x9. П о - ' 
ступающие медицинскую комиссию проходят по 
направлению училища. Паспорт предъявляется  
лично. Справки об  училище, специальности и уче­
бе м ож но получить еж едневно, кроме воск ре-! 
сенья, в учебной части училища или по телеф о­
нам: 2-20-63, 2-23-27. Наш адрес: ул. Кирова, 38, 
ГПТУ №  4, проезд автобусом д о  автостанции, 
трамваями Кг 2, 3, 5 д о  остановки «Трампарк».

(365) j

Бюро по трудоустройству и информации населения города Ан­
гарска приглашает на работу: мастеров производственного обуче­
ния групп столяров-плотнлков, руководителя физического воспита­
ния, воспитателей, мастера в ремонгно-механическин цех, инжене­
ра-конструктора, главного сварщика, мастера по холодной обра­
ботке металла, инженера-нормировщика, бухгалтеров, радиографа, 
машинисток, дипломированного руководителя по хореографии, б а ­
яниста или аккордеониста, имеющего опыт работы с танцевальны­
ми коллективами, мастера производственного обучения, слесарей-ре- 
моитников, зав. складами, кладовщиков, инженера-технолога на 
конструкторскую работу, инженера-электрика, зав. магазинами, 
кладовщиков, пом. кладовщиков, слесарей-сборщиков, слесарей- 
ремонтников, слесарей по наладке штампов, токарей, электриков, 
фрезеровщиков, электросварщиков, слесарей по ремонту станков, 
кузнецов, шофероб, автокрановщиков, слесарей по ремонту строи­
тельных механизмов, маляров-штукатуров, станочников, рабочих по 
навалке леса, электрослесарей, гардеробщиц, стрелков ВОХР, 
нянь в детские учреждения, машинистов компрессорных станций, 
грузчиков на производственные предприятия со сдельной оплатой 
труда; на сезонную работу по озеленению и благоустройству требу­
ются женщины и мужчины. .

Инженеров и техников-механиков на конструкторскую работу 
(механизация и автоматизация производственных процессов, конст­
руирование технологической оснастки— штампов, пресс-форм). Ин­
женеров и техников-механиков на технологическую работу (м еха­
ническая обработка, холодная штамповка, деревообработка, транс­
портно-складские работы).

Обращаться: Ангарск, квартал 30, дом 4, в бюро по трудоуст­
ройству (напротив рынка), проезд трамваями № 1, 2, 4, 5, ’ часы 
I работы—с 9 д о  16 ежедневно, кроме субботы и воскресенья.

(406)

Товарищи ангарчаие!
Спешите воспользоваться льготами Аэрофлота!
В западном и среднеазиатском направлениях льготы действуют 

только по 31 мая с. г.
В города Анадырь, М агадан, Тнксп, Хабаровск, Норильск, Б ла­

говещенск, Г1е1ропавловск-Камчатскнй, Ю жно-Сахалинск, Читу, 
Якутск и транзитом через них— по 30 июня с. г.

Также сообщ аем, что с 25 мая вводится прямой рейс №  3723 
Иркутск — Сочи с посадками в Красноярске и Волгограде, вылет 
из Иркутска в 10.05, прибытие в Сочи в 22.23 (время московское) 
ежедневно.

С 15 мая и весь летний период рейс №  3729 Иркутск— М ине­
ральные Волы—Симферополь и рейс ■№  3719 Иркутск — Н овоси­
бирск — Алма-Ата — Ташкент будут еж едневно.

М ожно улететь прямыми рейсами (без пересадок в пути) в 
города Кемерово, Новокузнецк, Томск, Абакан, Барнаул (смотрнге 
расписание).

Просим авиабилеты приобретать заблаговременно.
Не теряйте ценного времени, самолеты А эрофлота—к вашим у с ­

лугам!
Наши адреса: Ангарск, пр. К. Маркса. 36/18, телефон 2-29-81; кассо­

вый павильон Дворца культуры «Современник», телефон 4-38-50.
(402)

Н аш едш его права ш офера иа нм« 
Пелих П. И. прошу сообщить по а д ­
ресу: пос. Кирова, ул. Кропоткина. 10.

(374) 1

Гороно, ГК профсоюза учителей, 
коллектив школы ЛЬ 9 выраж аю т 
глубокое соболезнование семье по  
поводу смерти старейш ей учитель­
ницы ■

л и з и н о я
Ольг* Сергеевны.

Коллектив Ангарского горфннот- 
дела вы раж ает глубокое соболезно­
вание ЕланцевоА Нине Васильевне 
по поводу преждевременной смерти 
сестры

НЕФЕДОВОЙ 
________ Зинаиды Васильевны.

Коллектив детских яслей № 7 гор- 
злрава глубоко скорбит по поводу 
безвременной смерти старейшей 
медсестры

НЕФЕДОВОЙ 
Зинаиды Васильевны

я вы раж ает глубокое соболезнова­
ние семье.

МЕНЯЕМ:

Половину дома с приусадебным уча» 
стком в пос, Кирова ка одиокомват- 
пую квартиру в Ангарске,

Утерянное удостоверение М  1S87 
бульдояернста на имя Костромятнна
В. А., считать недействительным.

(ЯП

О бращ аться по адресу: 58-3.,6, после ^ о ^ л ^ Г ^ Г . . “"ST &
19 часов, (420) считать недействительным, (407)

Горздравотдел и горком союза 
медработников глубоко скорбят по 
поводу преждевременной смерти 
старейшего медицинского работника 

НЕФЕДОВОЙ 
Зинаиды Васильевны 

и вы раж аю т глубокое соболезнова* 
кие бемье.

Адрео я телефоны редакции: пр. Карла Маркса, 41. редактор — 2-42-37. зам. редактора, отдел партийной жиаии — 2-21-37, 
ответственный секретарь, отдел информации и общественная приемная — 9-45-00, отпел промышленности —  2-45-ЯЭ. отдел культуры, писем 

в быта и телетайпная — 9-45-92. бухгалтерия, отдел объявлений —  0-45-91, выпускающий я корректоры в типография —  2-20-68.

Н Е 03877 Ангарская городская типография И р купкого областного управления по печатш З ек, 2637, Тираж 35 655


